Exulum denique, deportatorum; aut relegatorum (si vocum discrimini non hæreat) cum advenis, & Peregrinis comparatio, & utrorumque miseranda conditio hanc validiorem partem reddit. Exulum namque quemadmodum, quis miseram non negabit conditionem, miserrimamque fatebitur, & eos ligis nostræ unicæ, forique privilegio dignos: sic & Peregrinos fateatur necesse est Siquidem (si Nonio Marcello, & Festo. credimus) Exul dicitur; * qui extra solum proprium positus est. Neque aliud Exilium quam loci mutatio, sententia Senecæ, de consol. ad Alcian matrem, c. 6 Peregrinum verò, aliunde hospitem, dixit Novar. præfata quæst. 22. numero tertio. & à patria sua absentem, Ambrosius Calepinus verb. Peregrinus; Merito inde, quisquis ille:

Exilium patitur, qui se patriæ denegat.

Quòd si nomine, aut causa ab exilibus peregrini differant: * natura convenire. Ciceronis verba Tusculanarum 5. ostendunt: Jam vero Exilium (si rerum naturam, non ignominiam nominis queramus) quantum demum

demum à perpetua peregrinatione differt? Ideo apud Dyonem Casium, hist. Roman. lib. 38. Exilium peregrinationem quandam, cum ignominia junctam, esse Pilisius definivit.

Et si jus nostrum perscrutamur, à peregrinis ad exiles, ac deportatos æquiperationem + invenimus: nec modò natura (ut diximus pares: sed poena quoque, & ignominia. Titi Elii Antonini Imperatoris decretum in leg. 1. C. de hæredib. instit. veritatem pandat: qui deportantur (ait) si hæredes scribantur, tanquam Peregrini capere non possunt. Quod quidem non æquiperationem prædictam solum; sed deterioram etiam, quam deportati peregrini conditionem ostendit; dum deportatos ad acquirendum ex testamento in habiles, peregrinis æquat; non peregrinis deportatos. Testamentique factionem deportatos, non tam quia deportati; quam quia peregrini per deportationem facti sint, non habere; non obscurè Ulpian. in l. 1. §. ii quibus, D. delegat. 3. inquietus: ii, quibus aqua, & igni, interdictum est, id est, deportati, sive commissum relinquere non possunt; quia nec testamenti faciendi jus habent, cum sint Appolides. Hoc est sine Civitate, ut notat Martian. in l. quidam sunt, 17. D. de paen. & Accurs. in ead. l. 1. verb. Appolides. Idemque insinuat Paul. in l. 1. vers. quicunque, D. ad leg. Falcid. & tradunt Ferdinand. Vazq. Mench. de success. progres. lib. 1. §. 1. n. 124. & seq. & Mart. in summ. success. legal. 3. part. quæst. 14. art. 6. n. 10. & seq. & quæst. 15. art. 1. n. 1. & seqq. in voluntariis quoque peregrinis, & advenis indistinctè id firmans, transcriptaque parte quæst. 1. art. 5. n. 46. & seq. circa quod etiam infrà, n. 28.

Proinde, si quis Romæ Peregrinus, pro Cive se gesisset, + fiebat, peregrinitatis reus, ut prodit Annæ. Robert rer. judicatar. lib. 4. c. 11. Civitate inque Romanam usurpantes in Campo Esquilino Claud. Cas. securi percussit, ut in ejus vita Sueton. Tranq. refert.

Perque peregrinitatem potius, quam per deportationem + honore amitti. Ulpiani verba, à contrario sensu probant, in l. Sed. §. bac, 10. §. Sed si per pœnam, D. de in jus voc. quæ sunt: Sed si per pœnam deportationis ad peregrinitatem redactus sit patronus; punit Pomponius eum amississe honorem.

Etsi igitur à Peregrinis exulum, + deportatorum vè pœnam subtrahamus; miseram vero conditionem quam peregrinitati natura ipsa indicit, abstrahi nequit, quæ peregrinos cum exculibus (ut probavimus) facit æquales. Quæ quidem, cæteræque jam persensæ rationes, (nuncque perhorrescentiae addita, quæ huic maximè juri aditum patet) naturaliter enim incolarum Peregrini potentiam perhorrescunt) & miseros Peregrinos esse confirmant, & legis nostræ unicæ C. quando Imp. inter pupill. & vid. forique privil. dignos. Quibus argumenta contraria cedunt.

Primum, + quia etsi omnes dum vivimus à coelesti patria peregrinemur; non circa eam peregrinitatem, sed terrenam disputatio nostra versatur, dumque à patria sua longè absens, qui existit, vel trahitur, vel trahit ipse alios in judicium.

Secundum, + quia quantumvis peregrinatio oblectamenti causa suscepta sit: non ejus à natura inditam illi conditionem tollit. Si præf. tim longè à propriis lari bus, neque intra provinciæ fines contingat.

Tertium, + quia qualitercumque misera superveniens conditio, non affectata quidem, neque ad casum præordinata, (ut sæpè diximus) hunc adipiscitur favorem: neque interest, à voluntario, necessario vè provenerit, actu, juxta dicta à nobis de privil. paup. part. 1. q. 54. præcipue n. 22.

Quartum præterea dictis supra n. 7. seqq. æquiperationem hac in re, pupillorum, viduarum, pauperum, & exulum cum peregrinis facientibus, solutionem recipit.

Hæc si vel conveniatur, aut vulnere, injuriavè affectus peregrinus ipse conveniat. Si namque ut debatum, aut jus consequeretur, adversarii forum à suo (longè quoque distans) petierit; & tanquam peregrinus eandem causam ad principis tribunal in ejus prima cognitione deferri postularet; indubie patetur repulsa, ex dictis supra quæst. 11. præcipue, n. 16. vers. miserum itaque, n. 24. & 25. & contrarium argumentorum primi, & quinti ratione, in hoc casu urgenti. Ex quibus responsio eisdem datur.

Alia deinde peregrinis, & advenis privilegia concessa extant, quippe divino + & humano jure commendatis. Exod. 22. Advenam non contristabis, neque affliges eum, & cap. 23. Peregrino molestus non eris. Levitic. 19. Si habitaverit advena in terra vestra, & moratus fuerit inter vos; non exprobetis ei: sed si inter vos quasi indigena, & diligitis eos, quasi vos metipso. Deuteronom. 10. Quia Dominus Deus vester ipse est Deus Deorum, & Dominus dominantium, Deus magnus & potens, qui personam non accipet, nec munera. Facit iudicium pupillo, & viduæ, amat Peregrinum, & dat ei victum, atque vestitum. Et vos ergo amate Peregrinos cap. 11. Peregrino, qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei, & c. 24. aliisque jam citatis. Christusque Dominus noster se advenam, & hospitem dicit Matth. 25. Hospes eram, collegisti me, & inferius: Hospes eram, & non collegisti me. Et alibi sæpè hospitalitas commendatur, Isai cap. 58. Lucæ 14. ad Roman. 12. c. 13. à sancto etiā Tridentino Concilio, sess. 25. de reform. c. 8. & prosequitur Augustin. Barbos. in suo Pastorali, tit. 2. gloss. 9. à n. 1. cuius amatores eximium tulerunt præmium, ut multis confirmat Joan. Major in speculo exemplor. verb. Hospitalitas, præcipue exempl. 4. & 6. Jovemque hospitalalem gentilitas finxit, in cuius tutelam advenas, & hospites esse credebantur. Virgil. 1. Æneid.

Jupiter hospitibus nam se dare jura loquuntur, &c.

Multa in Hospitalitatis commendationem, & laudem (qua solet facundia, elegantia, & eruditione) enarrat D. Joan. à Solorzano de Indiarum jure, libro 2. capit. 20. numero 38. & sequentibus, post hæc scripta visus. Germanis jus hospitum sanctissimum erat, hospitiisque ita enixe indulgebant, ut quemquam hospitum cum quo mensa fuisse communis, & sacrificia arcere techo, aut adversari, nefas ducerent. Idem apud Lucanos, quibus lege cavebatur; ut si quis Sole occaso, divertentes hospites notos, ignotosque domo excipere teneretur, multamque eo nomine pendere cogeretur. Calabres quoque hospites comi hospitio benigne invitabant, pyra illis affatim apponendo. Alexand. ab Alenç. cujus proxima sunt) tradit, Diel genial. libro 4. c. 10. & in ejus annotationibus similes aliarum nationum mores circa hospitalitatem Andr. Tiraquel. enarrat; graviusque apud Celtas Peregrinum, quam Civem Occidentem puniri. Sunt & apud Indos statuti Principes, qui injurias ab advenis prohibeant. Si qui eorum infirmantur, conductis medicinis curant; defunctosque sepeliant, eorum pecunia proximioribus tradita, veluti rerum antiquar. lib. 3. Diodor. Sicul. prodit apud nos (prater iura supra n. 14. & 15. relata, quæ peregrinis consulunt, infraque referenda, ad hospitalitatem compellentia Cives) aliae existant libr. 1 tit. 12. novæ reg. collection. D. los Romanos, Peregrinos, y Pobres, & antiquor. lex 31. & 32. tit. 2. part. 6. auferent. omnes peregrin. C. comm. desuces. Dispositionem confirmantes liberam peregrinis + ægrotantibus testandi facultatem, de suisque bonis disponendi concedentes, & meritas impedientibus imponentes pœnas, contraria damnata consuetudine, quæ ex Athen. Republica, ad Romanam migrarat; quæque peregrini intestati mortui hæreditatem

apud quem decesserat hospici applicabit. Cujus meminit *Anne. Robert. rerum judicatarum, lib. 4. capit. 11.* captandæque haereditatis gratia (humanitatis immemor hospes) peregrinum testamentum concedere non patiebatur. Quam quidem immanitatem, similitudine supplicii præfatae leges rectissime coercent, intestabiles eos, qui peregrinis quominus testamenta liberè condant, impedimento sunt, reddentes. Satis enim, superque miseranda per se ægrotantium, & morientium, in propriis etiam laribus conditio, si humanum attendamus sensum; cum ultimum terribulum mors dicantur, *Ultra quod ut Seneca ait, in tract. quod in sapientem non cadit injuria) nihil habent iratae leges; ac sevissimi domini, quod minentur: in quo imperium suum fortuna consumit.* Multoque acerbior, & morientis, & advenæ simul. Cui,

Non qui soletur, non qui labentia tarde

Tempora narrando fallat, amicus adeſt.

ut *Trist. lib. 3. eleg. 3. Ovid. inquit, paucisque interjectis.*

Nec mea consueta languescent corpora lecto,

Depositum nec me quis fleat uilus erit.

Nec dominæ lacrimis in nostra cädentibus ora.

Accedunt animæ tempora parva meæ.

Nec mandata dabo, nec cum clamore supremo

Languentes oculos claudat amica manus.

utque *Marc. Aneo Senec. controversiar. lib. 2. controvers. 4.* Poteſt, inquit, convalescere, si viderit penates suos: *mitius quidem morietur, in paterno solo ſuo.* *Quin acerbitas illi, & afflitoque addatur, contra humanitatis, jurisque regulam, traditam, & ornatam à Nobis de privilegiis pauper. 1. part. qu. 17. num. 40.* & in *Axiomatib. jur. lit. A. num. 194.*

Nec modo liberam testandi, & de bonis suis disponenti facultatem peregrinis infirmis dicta authentica conceſſam; sed etiam & testandi solemnitatem remiſſam, coramque duobus testibus eorum testamentum valere; non mediocris existimationis Doctores putarunt suntque profelli Angel. in ead. auth. omnes peregrinos, num 2. Caſtreñs. in l. Nuriatoribus, C. eod. titul. commun. de ſucessu num. 4. Alexand. in l. fin. num. 6. C. testam. & ibid. Jaf. num. 9. Tob. Non in 5. Sed hæc quidem, num. 4. vers. 13. instit. de testam. Guil. Benedict. in repet. cap. Raynuntius verb. *Testamentum 1. num. 16. de testam.* Nicol. Boer decif. 223. num. 7. col. 4. Dilect. Duran. de testand. cautel. 6. num. 3. pag. miki 114. tomo 8. tract Doctor. part. 1. Etsi quidam ex his assertione hanc, pluribus testibus testamenti facti tempore non repertis; alii, in peregrinis devotionis cauſa intelligent: utramque etiam qualitatem desiderent alii. Re tamen vera, aut ſententia *Glossæ in auth. omnes peregrinos, verb. liberam, acquiescamus neceſſe eſt (liberam testandi facultatem, verbumque liberam, interpretantis: Dummodo ſecundum jus teſtentur commune) quam ſequuntur multi à Tello Ferdin. adduci, & probati in l. 3. Tauri, part. 1 num. 9. vers. Contrarium, & à Mier. de majoratib. quæſt. 1. n. 152. aut ſi liberam illam facultatem à dicta auth. testandi peregrinis confeſſum & à l. 30. tit. 1. part. 6. dicente: *Aya libre poder, &c. ad ſolemnitatis testatorum remiſſionem, cum ſuprā citatis, referamus: tam in peregrinis deviationis cauſa, quam alia ratione intelligendum ſequitur.* Ad id enim, non tam comparatio à militibus ad peregrinos ab ipsis factam: qua legum verba, & in quibusvis peregrinis misera conditio movet. Utrosque autem peregrinos, prædicta indulgentia contineri, dictæ authenticæ Regiaeque legis verba aperte demonstrant. Illa enim peregrinos, & advenas ſpeciatim nominat; hæc ſeparatim utrosque appellat initium faciens: *Enfermam a las vezes los Peregrinos, e los Romeros. Quid clarius & ex nominum diuerſitate, per l. ſi idem, 7.**

C. de codicil. adductaque à nobis in *Axiomat. jur. lit. D. n. 167.* & natura dictionis, & inter diversa apponi ſolitæ, ut in tract. de privil. pauper. qu. 1. n. 17. notamus pariter? Namque peregrinus, non tam qui devotionis, quam qui ratione qualibet peregre degit, à patriaque ſua longè abeft, dicitur, juxta nota ta ſuprā n. 18. conſtatque, ex *Justin Imperat. aub.* ut differentis jud. &c. in princip. col. 9. & toto tit. in decretal. de cleric. peregr. locisque n. 1. citatis. Tametſi Angel. in dict. auth. omnes peregrinos, & Gregor. Lop. in dict. l. 30. tit. 1. part. 6. gloss. 1. in peregrinis deviationis cauſa, earum diſpositionem intelligent, quæ nec illarum verbis, nec menti reſtrictio convenit, ut peregrini denominatio ostendit, & quia repetita authentica non tam peregrinis deviationis cauſa, quam omnibus peregre degentibus conſuluit, parvam relatam Atheniensium conſuetudinem tollens, cujus regia lex decretum conſirmavit. Angel. ideò Caſtreñs repugnat juicio in dict. l. nurioribus, num. 5. C. commun. de ſucessu deduciturque vel omnibus testamenti faciendi ſolemnitatem peregrinis remiſſam, vel nullis, adhærendumque dictæ auth. omnes peregrinos *Glossæ* opinioni proximè relatae; cum libera testandi facultas confeſſa non tam formam, & ſolemnitatem; quam potentiam, aduersus pravam conſuetudinem ab incolis inductam, reſpicat.

In tabellionis autem, & testium carentia, & caſu, jam hodie omnibus indiſtinctè apud nos regia lex, l. tit. 4. lib. 4. novæ reg collect. providit, ut coram tribus (cæteris ſolemnitatibus remiſſis, ſi plurium non detur facultas) firmum fit conditum testamentum. Duobus autem & (ſi plurium non adſit copia) à peregrinis factum, tenere, obſervat Greg. Lop. in dict. l. 30. gloss. 2. verb. *Libre poder.*

Et eadem etiam auth. omnes peregrinos, pro repreſaliis & peregrinos capi non poſſe, notant ibid. An. gel. n. 1. Bart. in tractat. de reprefal. quæſt. 4. princip. n. 14. & 15. Paul. Caſtreñs. in dict. l. Nurioribus, num. 4. Petr. Rebuff. tractat. de privilegiis ſcholasticis. privilegi. 150. numero 3. in cauſa ſaltem ciuilis, jusque revocandi domum habere, tradit Angel. conclus. 340. incip. Magister Jacobus, in princip. & Cardin. Tuſch. practic. conclus. litera P. conclus. 276. num. 1.

Poſſunt item Cives & ad peregrinorum hospitatem excommunicatione compelli, diſpoſitione text. in cap. 1. §. Hinc etiam, 42. diſt. & ſententia *Glossæ* in dict. cap. 1. de emption. & vendit. verb. *Hospitales.* Quam ſtabulariis, & cauponibus neceſſitatē hospites recipiendi imponit l. unic. ad fin. D. furt. adverſ. naut. caup. ſtabul. in verbis nullis: *Nec repellere poſteſt. iter agentes.* Niſi juſta excuſationis cauſa exiſtente, ut poſt Bart. & alios ibidem, notat Gregor. Lop. in l. 26. titul. 8. part. 5. gloss. verb. de manera. Nullamque tam validam excuſationem, aut privilegiatam immunitatem, quæ ab hospitis recipiendi munere liberet, *Hermogenianus dixit, in l. Sunt numera, D. de vacat. numer.*

Quamvis regulariter, & neque domum ſuam quis quam locare, neque ad perfectionis opus bonorum que ſuorum erogationem, cogatur invitus. Primum, in tract. de privil. paup. 1. part. q. 24. n. 2. Secundum, quæſt. 34. n. 3. ibid. expendimus, & ornamus,

An peregrini, ſeu viatores Sacramento & adverſus nautam, cauponem, vel ſtabularium, pro rebus quas apud eos ſibi conqueritur subtractas, ſtetur: eximius practicus Speculat. lib. 3. part. 4. titul. de furt. num. 15. & ſeqq. tradit. Ubi non ſolum quando advena res aſſignavit, & expreſſit: ſed etiam cum eas non oſtendit quæſtiones proponit, & eruditæ abſolvit. Videndaque in id l. 26. titul. 8. part. 5. & ibid. Gregor. Lop. gloss. 5. verb. *Sintestigos.*

In eos vero, qui naufragorum & res ad peregrinum port

portum appellantium, subtrahunt, qualiter leges
sæviant, licet videre in l. I. & toto titul. D. de incend.
ruin. naufrag. in l. In eum, 18. & in l. Navigia, se-
quenti, C. de furt. & plenè Petr. Greg. Syntagma.
jur. univers. 3. part. lib. 37. cap. 3. per tot.

40 Naufragorumque cauias † (veluti miserabilium)
summarie pertractandas, & dicta monstratura; &
tradit Marant. de ordin. judic. 4. part. distinc. 9. num.
187. in recentioribus impressionibus.

41 Vestitum, & ornatum Clericorum, † jura præfi-
niunt, poenas simul contra aliter quam præscripta,
affignataque forma se ornantes, in cap. I. & seqq.
42 21. quæst. 4. qua tamen peregre abeuntes † non arctan-
turi, cap. Episcopi 3. in ordine, eadem causa, & quæst.

43 Cumque comam nutrire, aut laxare † sub excom-
municationis poena sit Clericis interdictum, cap. si
quis ex Clericis, 3. & cap. Clericus, 5. de vit, & honestat.
Clericor. Longo itinere * excusantur, ut Gioff.
in dict. cap. si quis ex Clericis, verb. Relaxaverit, sentit,
versus illos referens, quibus, ea ratione à Pontifice
Clericus reprehensus; excusationem præstitit:

Tutius ut peterem laici sub imagine Roman;

Fas fuit ut finerem luxuriare comam.

44 Tabernarum quoque ingressus † eisdem prohibi-
tus, in peregrinatione existenti concessus, in cap.
Clerici, 4. in ord. 44. dist. Clerici (textus inquit)
edendi, vel bibendi causa tabernas non ingrediantur,
nisi peregrinationis necessitate compulsi.

45 Advenam etiam per excommunicatorum terram
† transiente ab excommunicatis emere necessaria
posse: sic text. in cap. Quoniam multos, 103. 2. Qui-
cumque, II. quæst. 3. statuit: Quicumque autem orator,
fue peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum
devenerit, ubi non possit emere, vel non habeat unde
emere: ab excommunicatis accipiendi licentiam damus.
Similiter, & text. in cap. Inter alia, 31. 2. Illud autem,
de sent. excommunic. Quod si pecuniis, quibus ab
excommunicatis necessaria emat, caret: ea elemo-
synæ loco ab eisdem accipere posse, ex d. cap. quo-
niam multos, Doctores colligunt, advertitque Anton.
Ricciul. in tractat. de jure personar. extra Eccles. Grem.
existentiam, lib. 4. c. 53. num. 6.

46 Neque excommunicationem peregrinus incurrit,
47 si casu * cum excommunicato, in caupona, vel alibi
reperiatur, poteritque in eadem mensa, suis sumptu-
bus de propriis comedere cibis, ut docet P. Thom.
Sanch. in præcept. dialog. lib. 6. capite 31. num. 14. &
Anton. Ricciul. dicto tractatu & libro capite 36. num.
16. vers. Et comprobatur.

48 Tametsi cum excommunicato in eadem mensa
vesci sit prohibitum, cap. Cum excommunicato, II.
quæst. 3. cap. Nuper, 29. 2. In secunda, & §. In se-
tundo, de sentent. excommun. Francisc. Viv, decis. 99.
n. 5. Anton. Ricciul. d. loco n. 14. divo quoque Thom.
adducto, in 4. sent. dist. 18. art. 1. Sayr. de censur. lib.
2. cap. 13. n. 13. Avil. eod. tractat. part. 2. cap. 6. dis-
putat. 9. dub. II. Bonacol. ipsomet tract. disp. 2. q. 2.
punct. 6. 2. n. 6. Valer. Reginald. in præcept. fori penit.
lib. 32. num. 86.

49 Ita pariter quamvis cum excommunicato in eodem
lecto & prohibeamur dormire (citra communionem, &
familiaritem fieri nequeat, Innocent. in cap. Nuper,
n. 4. de sentent. excommunit. Abb. in cap. Si vero, n. 10.
cod. titul. Anton. Ricciul. ubi supr. n. 17.) Peregrino
50 tamen, * cui in hospitio unum, & eundem lectum
cum excommunicato casu accidit præfiniri citra pecca-
tum licere eodem cum excommunicato lecto uti
affirmat Suar. tom. 5. disp. 15. sect. 2. n. 7. cumque
sequutus Anton. Ricciul. repetito loco, n. 18. cum non
id per societatis, conjunctionis vè modum fiat, quæ ad
communicationem desideratur, ut prosequuntur
idem.

Velasco de Priv. Paup. Tom. II.

51 Viatori præterea equum suum in alieno agro † ad
refectionem pabulare, speciali jure concessum: aliis
denegatum observat Didac. Covar. practicar. quæst.
capit. 37. num. 3. vers. Octavo probatur, ex cap. I. 2.
ult. & ibi Bald. de pac. tenend. & ejus violat. Alberic.
in l. ult. Cod. ad leg. aquil. & Batol. Cæpol. de servitut.
juri pascend. num. 7. & 8. Uvasque * in alterius vinea
comedere, non tamen exportare, ex divina, & huma-
na sanctione, Platonisque auctoritate confirmat ibi-
dem. Neque statutum facultatem hujusmodi viatori-
bus tollens, validum esse, contrà juris veluti divini
dispositiōnem asserit Petr. Surd. de alimento, titul. 8.
privileg. 39. n. 8. Stephan. Gratian. (haec prosequutus)
discept. forens. cap. 80. & n. 16. usque ad 21.

52 Utrum autem lex, vel statutum loci, aut territorii
proprii, * à quo viator abest, eum obliget? vel excun-
tem de loco ubi festum, aut jejunum servatur, si ad
alium perveniat, in quo non servatur, ab ejus obser-
vantia liberet, vel è converso pleniùs aliis, & recen-
tiūs resolvit. P. Layman. de virtute, & statu religion.
lib. I. tit. 4. c. II. per tot. & cap. seq. aliqua.